SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima,

sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 43ª REUNIÃO PLENÁRIA DO IX PLENÁRIO DO CRP 13

GESTÃO COMPROMISSO COM A PSICOLOGIA – TRIÊNIO 2019/2022

Ao vigésimo terceiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,

realizou-se a primeira chamada para 43º Plenária, do IX Plenário do CRP 13 – Gestão Compromisso

com a Psicologia – Triênio 2019/2022. Havendo quórum mínimo foi declarada aberta a Plenária com

as presenças das Conselheiras, da presidente Silvana Barbosa Mendes Lacerda (CRP-13/5985), da

Vice Presidente Arethusa Eire Moreira de Farias (CRP-13/7272), da Tesoureira Clarissa Paranhos

Guedes (CRP-13/7675), Vinícius Suares de Oliveira (CRP-13/6337), Hildevânia de Sousa Macêdo

(CRP-13/4755). Justificadas a ausência das conselheiras, devido a participação no XXI Encontro

Nordestino da Abordagem Centrada na Pessoa (XXI ENACP), Carla de Sant'Ana Brandão Costa (CRP-

13/2287) e Cristiane Barbosa dos Santos (CRP-13/6126). Justificadas as ausências  das(os)

conselheiras(os): Maria Aparecida Menezes Suassuma (CRP 13/4458), Alisson Thiago Rocha Santos

(CRP-13/6043), Maria Cristina Soares Cavalcanti (CRP-13/3358) e Nádia Patricia Cordeiro Silva

(CRP-13/7339). Afastamento por motivo de saúde do conselheiro Antônio Marcos Xavier Soares

(CRP-13/5866). Justificadas faltas por motivo de afastamento temporário (licenças) das Ana Kalline

Soares Castor (CRP-13/8530), Leilane Cristina Pereira Oliveira (CRP-13/5805) e Maio Spellman

Quirino de Farias (CRP-13/2320). DELIBERATIVOS. Ponto 1. Membro do COMAD - troca do

nome da conselheira para representar o CRP no Conselho Municipal de Políticas Públicas

sobre drogas de João Pessoa - COMAD/JP; Encaminhamento: Aprovado os nomes dos

representante Arthur Sampaio e Cauê Pinheiro. Encaminhar para COMAD os nomes dos novos

representantes com os com o número de registro do CRP e contatos. Ponto 2. Aprovação de novo

Membro do CSMAD - Fernanda Prudêncio da Silva - CRP 13 / 8329; Encaminhamento:
Aprovado. Encaminhar e-mail para CSMAD relatando a aprovação. Ponto 3. Plenária Pré-APAF;

Encaminhamento: Exposto os pontos e suas pendências, bem como o agendamento da plenária

extraordinária para discussão | terça-feira (26.04.2022) às 19h. Apresentação dos pontos: Ponto 1.

Ata | Ponto 2. Para todos | Ponto 3. Conselheira Clarissa | Ponto 4. Conselheira Clarissa | Ponto 05.

Conselheira Carla | Ponto 6. Conselheira Carla | Ponto 7. Pendente | Ponto 8. GT pede continuidade |

Ponto 9. GT pede continuidade| Ponto 10. Conselheira Clarissa | Ponto 11. GT pede continuidade |

Ponto 12. Conselheira Hildevânia | Ponto 13. GT pede continuidade | Ponto 14. Conselheira Carla |

Ponto 15. Não consta | Ponto 16. GT pede Continuidade | Ponto 17. Não consta| Ponto 18.

Conselheira Arethusa| Ponto 19. Conselheira Arethusa | Ponto 20. GT pede continuidade  | Ponto

21.GT pede continuidade | Ponto 22. GT pede continuidade | Ponto 23.GT pede continuidade  | Ponto

24. deliberação anterior - discutido na Pré APAF anterior | Ponto 25. acompanhar | Ponto 26. GT

pede continuidade | Ponto 27. GT pede continuidade | Ponto 28. GT pede continuidade | Ponto 29.

GT pede continuidade | Ponto 30. GT pede continuidade | Ponto 31. GT pede continuidade | Ponto

32. Já possui deliberação da APAF anterior | Ponto 33. Não consta | Ponto 34. Posição favorável. |

Ponto 35. resgatar o encaminhamento anterior | Ponto 36. não há subsídio | Ponto 37. Conselheira

Silvana | Ponto 38. Conselheira Clarissa | Ponto 39. Conselheira Arethusa | Ponto 40. Conselheira

Clarissa | Ponto 41. Conselheira Carla. Ponto 4. Cancelamento - Edinaldo Rodrigues da Silva

Júnior; Encaminhamento: Deferido. Ponto 5. Cancelamento - Fabiola Luna de Oliveira Gomes;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 6. Cancelamento - Janaina Freitas Nery; Encaminhamento:

Deferido. Ponto 7. Cancelamento - Jussara Maria Pereira Mariano Leite; Encaminhamento:

Deferido. Ponto 8. Cancelamento - Kátia Karolina Rodrigues Rocha; Encaminhamento:

Deferido. Ponto 9. Cancelamento - Mariana Fiuso de Araujo; Encaminhamento: Deferido.

Ponto 10. Cancelamento - Orfelina Moraes Borba Ricardo; Encaminhamento: Deferido. Ponto

11. Cancelamento - Pedro Otavio Trench de Sando; Encaminhamento: Deferido. Ponto 12.

Cancelamento - Tatiane da Silva Lima; Encaminhamento: Deferido. Ponto 13. Cancelamento -

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima,

sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

Zayane Pereira Santos; Encaminhamento: Deferido. Ponto 14. Cancelamento - Layanne

Cristina de Farias Silva; Encaminhamento: Deferido. Ponto 15. Cancelmaneto - Paula Simone

Pimentel Da Silva – Voto Revisor; Encaminhamento: Deferido. Ponto 16. Cancelamento -

Aniger Emmeline Ferreira Gomes; Encaminhamento: Deferido. Ponto 17. Cancelamento -

Laricia Alves de freitas - Voto revisor; Encaminhamento: Deferido. Ponto 18. Cancelamento -

Beatriz Pereira Dourado; Encaminhamento: Deferido. Ponto 19. Cancelamento - Renata

Jacqueline da Silva Ferreira; Encaminhamento: Deferido. Ponto 20. Cancelamento - Renata

Carolini Nascimento e Barros; Encaminhamento: Deferido. Ponto 21. Cancelamento - Rafaella

Paulo Neto Tinoco; Encaminhamento: Deferido. Ponto 22. Cancelamento - Maria Rafaela Sena

de Azevedo; Encaminhamento: Deferido. Ponto 23. Cancelamento - Heloisa Pessoa da Silva;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 24. Cancelamento - Natanieli De Araújo Nascimento;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 25. Cancelamento - Vandizia Candeia De Souto;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 26. Cancelamento - Luma Moamy Ferreira de Andrade;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 27. Cancelamento - Paloma Soares Ferreira Farias;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 28. Cancelamento - Kennya Keriuey Pordeus Silva Paz;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 29. Cancelamento - Aline Danielle Azevedo de Medeiros;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 30. Cancelamento - Ingridy Silva Cavalcanti;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 31. Cancelamento - Maria Thaysa De Andrade;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 32. Cancelamento - Carla Simara Freire Paulino;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 33. Cancelamento - Juliana Campelo Lucena Henriques;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 34. Cancelamento - Poliana Camila Ferreira Simões;

Encaminhamento: Deferido. Ponto 35. Título de Especialista - Natália de Lourdes Ferreira dos

Santos; Encaminhamento: Deferido. INFORMES. Ponto 1. Afastamento por tempo

indeterminado - Antonio Marcos Xavier Soares (CRP13/5866); Encaminhamento: Exposto a

plenária o afastamento do conselheiro visto questões de saúde. TESOURARIA.  SALDOS: 1. Saldo

ANTERIOR em 25/03/2022:1.1 - Saldo da Conta-Corrente: R$ 4.033,54; 1.2 - Saldo da Conta-

Poupança: R$ 1.588.371,75; 1.3 - Saldo da Conta-Eventos: R$  7.950,11; 1.4 - Saldo Total do dia:

1.600.355,40. 2.   Saldo ATUAL em 20/04/2022: 2.1 - Saldo da Conta-Corrente: R$ 4.605,91; 2.2 -

Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.680.742,70. - Saldo da Conta-Eventos: R$ 7.950,11. Saldo Total do

dia: R$ 1.693.298,72; Encerrados os trabalhos, sem mais demandas. Eu, Hildevânia de Sousa

Macêdo, lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os presentes.